Ofício SINSLEMBH nº 01/2023
Assunto: Revisão salarial dos servidores da CMBH

Belo Horizonte, 27 de janeiro de 2023.

Excelentíssimo Senhor
Vereador Gabriel
Presidente da Câmara Municipal de Belo Horizonte

Senhor Presidente,

O Sindicato dos Servidores do Legislativo do Município de Belo Horizonte -
SINDSLEMBH - na qualidade de representante dos servidores da Câmara
Municipal vem solicitar a vossa excelência, e a todos os vereadores que
compõem a Mesa Diretora, a proposição de Projeto de Lei estabelecendo a
recomposição de salários e de auxílio alimentação no percentual de 10,57%,
referente aos índices inflacionários dos anos de 2020 e 2022, atendendo a
decisão tomada em Assembleia de Servidores realizada no dia 26/01/2023. O
presente pedido se baseia nas seguintes justificativas:

a.​ O índice solicitado refere-se à soma composta dos percentuais
inflacionários dos anos referidos acima, sendo 4,52% relativo ao ano de
2020 e 5,79% referente ao ano de 2022, considerando o Índice Nacional de
Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), produzido pelo Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística; O IPCA corresponde à avaliação do comportamento
dos preços de itens relacionados à moradia, alimentação, educação,
transporte, vestuário, artigos domésticos, dentre outros, consumidos pela
população com renda entre 1 e 40 salários mínimos;
b.​ A última revisão salarial dos servidores desta Câmara Municipal
ocorreu em abril de 2022 no percentual de 10,00%, suficiente apenas para
recompor os salários com relação à inflação do ano anterior (2021),
mantendo a inflação de 2020 sem recomposição;
c.​ Em 2020, a alíquota da contribuição previdenciária de servidores
ativos, inativos e pensionistas sofreu aumento, passando para de 11 para
14% (Lei nº 11.279/2020), impactando negativamente a remuneração e
diminuindo o poder de compra de todos;
d.​ Temos percebido, ao longo dos últimos anos, a ocorrência de “fôlego
financeiro” para a CMBH com a aposentadoria de muitos servidores. O gasto
com servidores efetivos vem caindo a cada ano, nos últimos anos;
e.​ Tem-se notado alta rotatividade com servidores recém nomeados,
com pedidos de exoneração, justificados, em parte, por condições salariais

menos atrativas desta Câmara, quando comparadas com outros órgãos
públicos;
f.​ Outros gastos específicos dos servidores tiveram aumento acima da
inflação, como é o caso do plano de saúde que sofrerá reajuste de 12% em
2023.
g.​ A Câmara Municipal de BH tem sido referência para várias outras
Casas Legislativas do estado e do país pela excelência de seus trabalhos.
Ou seja, seu quadro de servidores representa confiabilidade e competência,
o que, por sua vez, permite a atuação tranquila e segura dos parlamentares
que a compõem.

A revisão salarial se apresenta como uma das formas possíveis para valorização
do quadro funcional, bem como para manutenção de servidores. Nesse sentido,
esperando ter o acolhimento de vossa excelência e de seus pares, o Sindslembh
apresenta a proposta de revisão salarial e se coloca à disposição para discuti-la,
bem como renova o compromisso de trabalhar em tom harmônico e parceiro com
a Mesa Diretora.

Atenciosamente,